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Santa Casa da

1. INSTITUICAO

A Irmandade da Santa Casa da Misericérdia de Montalegre foi constituida entre
1693 e 1715. Funcionou ao longo dos anos na Igreja da Misericérdia, que dispunha
adicionalmente de trés divisdes onde se realizavam as sessdes.

No séc. XIX teve forte acdo e, em 1918, perante os maleficios da guerra, voltou a
desenvolver importante trabalho assistencial. Em 1982 é como que “refundada” pelo
Padre Jose Alves e é a partir dai que nascem as valéncias do Lar, Creche e Servigo de
Apoio Domiciliario e mais recentemente a Unidade de Cuidados Continuados.

A Misericordia € uma IPSS e hoje, fruto dos acordos com o Instituto de Seguranca
Social e do apoio do Municipio, presta apoio a mais de 200 pessoas e tem mais de 95

trabalhadores.
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DECLARACAO

Declzra-se, em conformidade com o disposte no Estatuto das Instituicdes Particulares ce
Solicariedade Socal, aprovado pelo Decreto-Lei n.© 172-A/2014 de 14 de novembro e
pela Le: n.® 76/2015, de 28 de julho que alteram o Decreto-Le: n.9 119/83, ce 2%
fevereiro, e ce acorde com o Regulamentc do Reqisto aprovado pela Portaria n.©
139/2007, de 29 de janero, que se procedey ao registo definitiva de alteracdo dos
estatutos ds instituicao particular de solidariedade social abaixo dentificada
reconhecida como pessca coletiva de utilidade publica.

A atteracdo de estatutos foi aprovada e 22/08/2015 pela Autoridace polesiactica
competente e o registo for lavrado pelo averbamento n.© 2, & inscricae n.0 1/96, a fis
95 € 121 de Livro n.© 2 das Irmandades da Misericordia, consigerando-se efetuadn em
14/01/2016, nos termos do 1.2 4 do art.© ¢ © do Regulamento acima citado

Dos estatutos conste, nomeadamente, o sequinte:

Denominagdo — IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DE
MONTALEGRE

NIF — 501 745 963
Sede - Rua Generel Humberto Deigado, n.¢ 473 - Montalegre — Vila Rea!

Fins - Conceder bens ¢ desenvoiver atividgades de ntervengae social, cesgradamente
de: apoio 8 infanta e juventude, designadamente a criangas € Jovens em periQo; apoic
25 Dessoas 1C0sas, as pessoas com geficéncia e incapacidade, as pessoas em situagae
de necessidade ou de dependéncia, sem-abrigo & a vinmas ce violéncia domeéstica:
gpoic a familia e comunidade em geral; apown @ integracao social © comunitaria:
promagao de sadde prevencado da doenga e prestagdo de cui0ados na perspstve
curativa, de reabilitacdo e reintegracdo, designadgamente através da criagao, exploragdo
€ manutencéo de unidades de cuidados continuados e paligtives, servicos de diagnostico
e terapéutica, cuidados primanios de saude e tratamentos de doencas do foro mentai ou
psiquiatrico e de deméncias, bem como acuisicao e fornecimentc de medicamentos o
assisténcia medicamentosa; promocdo da educacdo, da formacdo profissional ¢ da
igualdade de homens e mulherps: nebitacdu e tunismo social. Secuncariamente
Salvaguarda e defesa co patrimonio cultural e artistico, material e imaterial, reiigioso ou
N30; empreencedorsmo e outras respostas e senvicos ndo incluidos nas alineas
precedentes, desde cue enquadravels no dmbito da economia social, 1ste e, gesde gue
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QUADRO DE PESSOAL

y Q/
] A

W

Profissionais * Afetacdo dos Profissionais a valéncia
kextil Rralsions] g:'l: Previ | *Ocu Outro
ERPI | SAD | CRE. | UCC
Lega | stos | pados s
|

Provedor/()rgﬁos Sociais 2 2, 2 0,60 0,05 0,05 0,30 0
Diretor técnico (Assistente Social) 1 1 1 0,95 005 0 0 0
Educador Social 1 ] 1 1 0 0 0 0
Técnico Apoio a Gestdo 0 1 ] 0,50 0 0 0,50 0
Assistente administrativo 0 2 I 0,90 0,05 0,05 I 0
Ajudante de lar e centro de dia 14 15 14 14 0 0 0 0
Encarregado de servigcos gerais 1 1 1 0,97 003 0 0 0
Encarregado sector (servigos gerais) | 0 0 2 2 0 0 0 0
Auxiliar Técnico Manutengio | | 0 0,30 0 0 0,70 0
Ajudante familiar/ domicilirio 0 3 2 0 2 0 0 0
Ajudante de cozinha 6 6 4 2,30 070 0 1 0
Cozinheiro 3 4 3 1,10 0,20 ] 0,70 0
Operador de lavandaria 0 1 1 0,95 0,05 0 0 0
Auxiliar agdo médica 9 9 0 0 0 0 9 0
Trabalhador de servicos gerais 4-9 23 13 13 0 0 10 0
Efluc_adora de Infancia (inclui Diretor 5 5 5 0 0 5 0 0
Técnico)
Coordenador RLIS 0,50 0,50 0,50 0 0 0 0 0,50
Ajudante de Acdo educativa 2° 4 4 4 0 0 4 0 0
Diretor Técnico UCC 1 1 0 0 0 0 1 0
Enfermeiro Coordenador - UCC 1 1 0 0 0 0 1 0
Enfe'n:nen;o - inclui Enf. de 13 13 ) 5 0 0 1 0
reabilitacio
Médico — inclui fisiatra 1 1 0 0 0 0 ] 0
Psicologo 2 2 1 0 0 0 1 1
Fisioterapeuta 2 2 0 0 0 0 2 0
Assistente Social 3 3.5 2.5 0.5 0 0 2 ]
Terapeuta da Fala 0,20 0 0 0 0 0 0,20 0
Animador Sociocultural 1 1 0 0 0 0 | 0
Nutricionista 0,20 0 0 0 0 0 0,20 0
Terapeuta Ocupacional | ] 0 0 0 0 | 0




ORGAO SOCIAIS — 2020/2023

Assembleia Geral

Nome Cargo Irmao
José Gongalves Justo Presidente 95
Paulo Jorge Baia Barros Vice-Presidente 187
Maria Leonor Rua de Moura Rodrigues Nunes Secretéaria 347

Mesa Administrativa

Nome Cargo Irmao
Fernando José Gomes Rodrigues Provedor 151
Maria Manuela Flambo Pedreira Carvalho Vice-Provedora 441
Alberto Armindo do Braz Moura Secretario 440
Anténio Dias Henrigues Tesoureiro 379
Paulo Jorge Dias Barroso Vogal 442
José Avelino Vaz Souto 12 Suplente 301
Jodo Jorge Lopes e Silva 22 Suplente 287

Conselho Fiscal

Nome Cargo Irmao
Jodo Batista Branco Alves Presidente 152
Paulo Jorge Miranda da Cruz Vice-Presidente 426
Alberto Carvalho Martins Secretério 132
Antonio Maria Batista dos Santos 12 Suplente 47
Jodo Paulo Branco Gongalves Barroso 22 Suplente 415
Jorge Manuel Gongalves Nogueira 32 Suplente 435
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2. RELATORIO DE ATIVIDADES

Exmos. Irmdos,

Como determina a Lei e o Compromisso, vimos apresentar o Relatdrio de
Atividades e as Contas apuradas referente ao ano de 2019.

Apresentamos desde ja os documentos essenciais da Instituicdo, o
Organograma, o Mapa de Pessoal geral e a listagem dos Orgéos Sociais.

O Plano de 2019 reforcava os objetivos anteriores de consolidagdo tendo em
conta a satisfagdo de uma boa e rigorosa funcionalidade em termos de recursos
humanos, servigos, acSes e enquadramento financeiro. E salienta-se a aposta na
formagdo na qualidade dos servicos e na sua melhor prestacdo dos cuidados aos
utentes.

O Plano referia uma serie de iniciativas recorrentes e outras novas, sendo
condicionado a realidade que durante o ano se verificasse.

Cumpriu-se globalmente o planeamento das acles e levamos a cabo muitas
obras de manutengdo e conservacio.

Equilibramos a exploragdo da UCC, preparamos projetos e candidaturas para
renovacao das instalagdes do Lar e da Creche, cumprimos para além da lei com a
formacgdo dos trabalhadores, mas persistem problemas dificeis na cozinha, para além
das questdes estruturais de financiamento.

Com exigéncias técnicas cada vez maiores por parte das entidades da tutela,
somos enfraquecidos financeiramente porque cumprimos normas que obrigam a um
esforco suplementar e crescente sem que haja a indispensavel contrapartida, o que leva
as IPSS a degradarem as suas instalagbes, para além de praticarem salarios mais baixos

gque no Estado.

E é neste quadro dificil que trabalhamos mas que, mesmo assim, vamos
superando com trabalho positivo de todos.

Montalegre, mar¢o de 2020

O Provedor

Fermande Radriguer




RECURSOS HUMANOS

A Misericordia é hoje responsdvel por mais de 90 postos de trabalho, com uma
grande variedade de categorias e qualificacGes.

Para além de toda a complexidade nesta drea, a nossa acdo obriga ainda a
trabalho em trés turnos, manha, tarde e noite, incluindo fins-de-semana e feriados, o
que torna muito dificil o enquadramento desta exigéncia e das normas legais, para além
de dificuldades de conciliar interesses legitimos da vida pessoal e familiar e o trabalho.

Sabemos que é assim, mas fazemos tudo para encontrar sempre as melhores
solugdes para além do respeito pelos direitos e normas estabelecidas por lei.

Anteriormente a maioria recebia o salario minimo. Ha cinco anos era de 500,00
€ e hoje é de 635,00 €. Uma grande melhoria mas que nos causa dois problemas:
primeiro porque a Misericordia ndo teve contrapartidas no financiamento para suportar
este aumento; e em segundo porque o aumento apenas para este setor deixa
desconforto nos quadros com mais anos que vé o seu saldrio ser absorvido por este

aumento.

Mesmo ndo havendo aumentos legais de outra forma, a Misericérdia levou a
cabo algumas correcées salariais que, sendo insuficientes, coloca todos os funciondrios
acima da grelha salarial da unido da Misericordias.

E quando se fala de valor liquido que o trabalhador aufere é efetivamente pouco,
mas o valor bruto, que a Misericérdia assume, representa perto do dobro dessa
importancia. Veja-se que s6 em despesas de pessoal contabilizou-se o valor de
1.165.000,00 €.

E que, para além do referido, a Misericérdia tem vindo a praticar, e renovou
agora as seguintes regalias laborais para além da lei:

e A refeicdo (almogo ou jantar) é na Institui¢do e esse periodo conta como tempo
no horério de trabalho (30 minutos);

e Paraopequeno-almogo, que a Misericordia assume, ha 15 minutos que também
contam como hordrio de trabalho. E 0 mesmo acontece com o lanche.

e QOtrabalhador tem direito a uma hora de descanso no periodo de trabalho diario,
mas por conta do trabalhador. Nds acordamos, como a lei admite, apenas meia
hora, mas por conta da entidade patronal.

e Qs feriados sdo pagos com acréscimo de 100% em vez de 50% determinados por
lei.

e A tarde de 24 de dezembro é paga com acréscimo de 100% apesar de se tratar
de horario normal.

e Estabelecemos um prémio a conceder a cada trabalhador aposentado pelo
periodo de servigo (cerca de 500,00€)

10




ERPI
Como nos anos anteriores, melhoramos a servigo e as instalagdes.

As atividades de animagdo representam um leque de iniciativas regulares
importantes na ocupacao e socializa¢dao dos utentes.

Nesta valéncia temos 15 ajudantes de lar, 15 auxiliares e duas enfermeiras.

Obras e equipamentos

e Remodelagdo de despensas para cumprimento de normas da ASAE e da Salde

e Manutengdo do sistema de aquecimento

e Reparagdes de infiltragdes em telhados e paredes

e Instalagdo de grelhador industrial na cozinha

e Aquisicdo de varinha industrial para a cozinha

e Candidatura submetida ao NORTE 2020 para Eficiéncia Energética que contempla o
isolamento da cobertura e paredes, caixilharias, painéis solares e sistema de
aquecimento alimentado por gas natural.

SAD - Servigo de Apoio Domicilidrio
O servico de apoio domicilidrio esta a diminuir. As exigéncias da Seguranca Social

crescem e criam problemas a esta resposta social apesar de ser de pequena dimensio
na estrutura da Misericordia.

Apesar das dificuldades continuamos a prestar o servico da melhor forma e
temos vindo a enquadrar as exigéncias.

Temos duas viaturas afetas a este servico, duas funcionarias e uma que cobre as
folgas, fins-de-semana, mais servi¢o de cozinha, para além da lavandaria, pois o SAD
compreende alimentagdo, tratamento de roupa e limpeza de casa, podendo acrescentar

outros servicos a parte.

PEA — CANTINA SOCIAL

Continuamos a fornecer refei¢des a 5 carenciados no concelho a cargo deste
programa da Seguranca Social, apesar de nao ter sido ainda assumida a renovagdo de

qualquer acordo.

CRECHE

A creche passou varios anos muito abaixo da capacidade. Nestes anos foi
crescendo, e a frequéncia no final do ano era de 40 criancas, numa capacidade de 42 (10
para bergario, 14 na sala 1 e 18 na sala 2). Temos duas vagas mas lista de espera no
bergério que sé podera ser resolvida no inicio do ano letivo.

Gastamos mais de 15.000,00 € em combustivel de aguecimento, colocamos
aquecedores elétricos e mesmo assim em tempo de frio e vento ndo se consegue uma
temperatura confortavel devido a deficiéncia das instalagées.

11
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Submetemos candidatura ao NORTE 2020 para Eficiéncia Energética que
contempla isolamento de cobertura e paredes, caixilharias e sistema de aguecimento
alimentado a gés natural.

RLIS — Rede Local de Intervengao Social

A Rede Local de Intervengdo Social — RLIS, presta servi¢o que caberia a Seguranca

Social desempenhar.

Ira funcionar mais algum tempo mas passara a ser competéncia da Camara
Municipal ao abrigo da transferéncia de competéncias do Estado para os Municipios, no
ambito da descentralizacao.

UCCI — Unidade de Cuidados Continuados Integrados

No primeiro ano tivemos problemas na exploragao da UCC que levaram a saldo
negativo nas contas. Para isso contribuiram questdes gerais ou outras mais especificas
como seja 0 aquecimento, ja gue uma unidade igual a esta em Braga ou no Porto gasta
menos 30.000,00 € de aguecimento por ano, e recebe o mesmo valor de financiamento.

No ano de 2019 inverteu-se o registo mas a UCC continua a ser uma valéncia
muito exigente e problematica. Tem baixo financiamento, os utentes deixam dividas
dificeis de cobrar, temos um quadro de pessoal de 43 funciondrios, na sua maioria
técnicos, para 40 utentes. E ainda nos confrontamos com os problemas das deficiéncias
da obra.

O empreiteiro comegou o trabalho de reparagao do revestimento e abandonou-
o de seguida. Surgiu, entretanto, um grave problema na rede de tubagens do
aquecimento que estd a ser analisado pelo SUCH e por uma equipa apoiada pela
Universidade do Porto. Os tubos calcinaram, rebentaram e estamos a tentar saber o
porqué com a analise & dgua e aos materiais, para apurar responsabilidades. Num e
noutro caso a Misericordia podera executar a obra com a caucgdo de 280.000,00 € do
empreiteiro se este nao cumprir.

12
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3. CONTAS 2019

A seguir anexamos o relatdrio de gestdo, a conta de geréncia, a proposta de
aplicacdo de Resultado Liquido, documentaos contabilisticos relativamente a andlise de
gastos e rendimentos, balango e demonstracido de resultados e anexamos também o
Parecer do Conselho Fiscal.

Para uma breve compreensao seguem as contas resumidamente.
e Receita: 2.720.298,71 €
e Despesa: 2.483.089,46 €
e (astos com pessoal: 1.165.241,97 €
e Resultado liguido: 237.209,25 €
e Depreciacdes e amortizacOes: 213.358,16 €
e Passivo (empréstimo UCC): 1.840.560,49 €

13
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RELATORIO DE GESTAO

(Exercicio de 2019)

Exmos Irméos

Dando cumprimento ao preceituado nos artigos n° 65° e 66° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, vimos submeter & vossa apreciagio o Relatério de Gestio da Irmandade
da Santa Casa da Misericordia de Montalegre, adiante designada por SCMM,

relativo ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019.

1- APRECIACAO GLOBAL DA GESTAO

No exercicio de 2019, foi preocupagdo fundamental da Diregéo desenvolver todos os
esforgos no sentido de equilibrar a situagdo financeira da entidade, melhorando o seu
desempenho e procurando uma utilizagdo eficiente dos colaboradores da SCMM, aliado
a uma politica de racionalizagdo dos gastos, salientando a abertura da Unidade de
Cuidados Continuados.

Considerando também que uma adequada estrutura organizacional proporciona uma
seguranca razoavel acerca da consecugdo dos objetivos, da eficacia e eficiéncia das
operagdes, da fiabilidade do relato financeiro bem como do cumprimento de leis e
regulamentos aplicdveis.

No exercicio de 2019 a entidade obteve um Resultado Liquido do Exercicio positivo de

237.209,25€.
2- EVOLUCAO DOS PRODUTOS E DO VOLUME DE NEGOCIOS

(Andlise do volume de negécios relativamente ao exercicio anterior e das suas

variagoes em valor e percentagem).

Pég. 1de 5
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Evolugéo do Volume de Negécios

2019 2018 Incremento prestacdes de servigos

Valor %
Prestagdo de Servigos 792.696,19 710.847,65 §1.848,54 11,51%
Volume de Negocios 792.696,19 710.847,65 81.848,54 11,51%

3- EVOLUCAO DOS GASTOS

(Andlise das principais rubricas de gastos, também relativamente ao periodo anterior e

suas variagdes, nomeadamente os seguintes: custo das matérias consumidas,

fornecimentos e servigos externos, gastos com o pessoal; gastos de depreciagdo e de

amortizagdo e gastos e perdas de financiamento)

Quadro da Evolugéo dos Gastos

Incremento
2019 2018 Valor o

CMVMC 120.190,47 96.914,25 23.276,22 24,02%
FSE 700.412,32 660.836,75 39.575,57 5,99%
Subcontratos 205.225,49 180.870,78 24.354,71 13,47%
Trabalhos Especializados 129.919,33 89.632,76 40.286,57 44.95%
Publicidade e Propaganda 1.653,37 1.594,35 59,02 3,70%
Honorérios 5.030,00 4.975,00 55,00/ 1,11%
Conservagdo e Reparagdo 38.161,93 33.689,41 4.472,52 13,28%
Ferramentas e Utensilios 4.414,32 9.665,30 -5.250,98 -54,33%
Artigos para Oferta 21,00 125,00 -104,00 -83,20%
Eletricidade 66.075,27 65.826,61 248,66 0,38%
Combustiveis 144.956,24 139.076,73 5.879,51 4,23%
Deslocagdes e Estadas 1.306,73 2.089,43 -782,70 -37,46%
Comunicagdo 8.622,32 7.445,89 1.176,43 15,80%
Despesas de Representagdo 1.386,10 5.162,20 -3.776,10 -73,15%
Qutros 93.640,22 120.683,29 -27.043,07 -22.41%
TOTALFSE 700.412,32 660.836,75 39.575,57 5,99%
Gastos Com Pessoal 1.401.749,47 1.230.603,63 171.145,84 13,91%
Depreciagdes e Amortizagdes 213.358,16 200.282,68 13.075,48 6,53%
Outros Gastos e Perdas 14.270,15 30.992,46 -16.722,31 -53,96%
Juros 32.928,86 23.311,86 9.617,00 41,25%
Outros Gastos e Perdas Financiamento 180,00 180,00

Total dos Gastos e Perdas Financ. 33.108,86 23.491,86 9.617,00 40,94%
Total dos Gastos e Perdas 2.483.089,46 2.243.196,39 239.893,07 10,69%

4- EVOLUCAO DOS RENDIMENTOS

(Andlise das principais rubricas de Rendimentos, também

anterior e suas variagoes)

relativamente ao periodo

Pég. 2de 5



Santa Casa da

Misericordia de Montalegre

Dentro das rubricas de rendimentos destacam-se as Prestagbes de Servigos e os
Subsidios 4 Exploragdo que ascenderam em 2019 a 2.520.558,39€ (2.013.420,50€ em
2018) o aumento deve-se essencialmente & abertura da Unidade de Cuidados
mensalidades  recebidas, quer nos

Continuados  (aumento  quer nas

subsidios/comparticipagdes do Instituto da Seguranga Social e da Administragio

Regional de Saude).
Incremento
2019 2018 o o
Prestagdo de Servigos 792.696,19 710.847,65 81.848,54 11,51%
Subsidios a exploragdo 1.727.862,20 1.302.572,85 425.289,35 32,65%
Ganhos por aumentos de justo valor 69,67 -74,76 144,43 -193,19%
Outros rendimentos 199.670,62 173.755,79 25.914,83 14,91%
Total dos Rendimentos 2.720.298,68 2.187.101,53 533.197,15 24.38%
3- INVESTIMENTOS NO EXERCICIO
(Divulgagdo dos principais investimentos efetuados. )
Quadro Investimento em Ativos Fixos Tangiveis
Incremento
2
019 2018 Valor ”
Edificios 36.840,69 3.719.421,47 -3.682.580,78 -99,01%
Equipamento Bésico 6.061,44 23.253,02 -17.191,58 -73,93%
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo 641,08 39.122,82 -38.481,74 -98,36%
Outros Ativos Fixos Tangiveis 14.346,01 11.369,05 2.976,96 26,18%
AFT em curso 139.095,89 -139.095,89 -100,00%
Total 57.889,22 3.932.262,25 -3.874.373,03 -98,53%
Quadro Valores de Ativos Fixos Tangiveis
Incremento
A3 - Valores brutos %
Terrenos 59.629,30 59.629,30
Edificios 6.842.897,00 6.806.056,76 36.840,24 0,54%
Equipamento Basico 718.977,02 712.915,58 6.061,44 0,85%
Equipamento de Transporte 162.721,32 162.721,32
Equipamento Administrativo 116.916,03 116.274,95 641,08 0,55%
Outros Ativos Fixos Tangiveis 175.959,73 161.613,72 14.346,01 8,88%
AFT em curso 2.731,75 2.731,75
Total 8.079.832,15 8.021.943,38 57.888,77 0,72%
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6- TERCEIROS

O valor a receber de terceiros, ascende a 214.534,03€ (206.228,14€ em 2018) e
correspondem a dividas de Utentes, valores a receber do Estado e Qutros ativos
correntes.

As dividas a Fornecedores, ao Estado, a Instituigdes de Crédito e Outras contas a Pagar
ascendem a 1.840.560,49€ (2.015.632,32€ em 2018).

7- SITUACAO FISCAL

Nio existem dividas em mora ao Estado e Seguranga Social.

8- FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO
Nao se considera terem existido, apds o termo do exercicio ¢ até a presente data, factos
relevantes a assinalar, que exigissem ajustamento ou divulgagdo nas demonstragdes

financeiras.

9- EVOLUCAQ PREVISIVEL

Conforme referido no ponto 1, a SCMM apresenta-se num normal quadro econdémico-
financeiro, pelo que se prevé um ano de 2020, com a manutengdo da UCCI, dificil, mas
sustentdvel, desde que os compromissos assumidos pelas Entidades Oficiais sejam

regularmente cumpridos.

10- PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS
Em Assembleia Geral de aprovagdo de contas do exercicio de 2019 sera proposta a

transferéncia do resultado liquido positivo de 237.209,25€ para Resultados Transitados.

11- ENCERRAMENTO

Aos nossos utentes, aos nossos fornecedores e as instituigdes de crédito expressamos o
nosso agradecimento pela colaboragio e confianga que sempre nos prestaram.

Aos nossos colaboradores agradecemos o empenho e a dedicagdo que sempre

manifestaram.
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Anilise de gastos e rendimentos

icordia de Montalegre

Descrigdo Contas de geréncia Variagio Org¢amento Varia¢fio
Gastos 2019 (4) 2018 (B) A-B 2019 (D) A-D
61- Custo merc. vend. mat. midas
Fraldas (ERPI) 15.583,94 € 14.787,07€ 796,87 € 13.450,00 € 213394 €
Géneros alimentares 19.041,86 € 13.639,64 € 5.402,22 € 15.100,00 € 3.941,86€
Materias (UCCI) 85.564,67 € 68.487,54 € 17.077,13 € 94.200,00 € -8.63533 €
Total 61 120.190,47 € 96.914,25 € 23.276,22 €| 122.750,00 € -2.559,53 €
62 - Fornecimentos e servigos
PEA - Cantina social 900,00 € 3.722,50 € -2.822.50€ 2.550,00 € -1.650,00 €
Exploragéo de refeitorios 204.32549€| 177.14828¢€ 27.177,21 €| 200.000,00 € 432549¢€
Trabalhos especializados 129.919,33 € 89.632,76 € 40.286,57€| 123.000,00 € 6.919,33 €
Publicidade e propaganda 1.653,37 € 1.594,35€ 59,02 € 1.250,00 € 403,37€
Vigilincia e seguranga 249124 € 973,38 € 1.517.86 € 1.000,00 € 1.491,24 €
Honorarios 5.030,00 € 4.975,00 € 55,00 € 4,700,00 € 330,00 €
Conservagdo e reparagio 38.161,93 € 33.68941€ 4.472,52€ 40.000,00 € -1.838,07€
Servigos bancarios 127,13 € 24,76 € 102,37 € 120,00 € 7,13 €
Ferramentas e utensilios 441432¢€ 9.665,30 € -5.250,98 € 2.300,00 € 211432 €
Material de escritério 6.843,73 € 10.187,45€ -3.343,72 € 8.500,00 € -1.656,27 €
Artigos para oferta 21,00€ 125,00 € -104,00 € 150,00 € -129,00 €
Material didatico 846,03 € 1.087,08 € -241,05 € 800,00 € 46,03 €
Encargos satde utentes 161,62 € 295,85€ -134,23 € 180,00 € -18,38€
Rouparia (lavagem de roupa) 19.664,40 € 25.296,09 € -5.631,69€ 25.000,00 € -5.335,60 €
Artigos decorativos 81,90 € 813,06 € -731,16 € 500,00 € 418,10 €
Despesas litargicas 802,00 € -802.00 € 1.000,00 € -1.000,00 €
Eletricidade 66.075,27 € 65.826,61 € 248,66 € 71.000,00 € 492473 €
Combustiveis e outros fluidos 144.956,24 €| 139.076,73 € 587951 €| 216.000,00€| -71.04376€
Agua 339954 € 3.755,04 € -355,50 € 6.100,00 € -2.700,46 €
Gases medicinais 15.332,68 € 1292383 € 2.408,85€ 14.200,00 € 1.132,68 €
Deslocagdes e estadas 1.306,73 € 2.08943 € -782,70 € 1.500,00 € -19327€
Encargos transporte utentes 914,54 € 150,00 € 764,54 € 1.570,00 € 65546 €
Rendas e alugueres 6.819,46 € 6.628,80 € 190,66 € 6.910,00 € -90,54 €
Comunicagio 8.62232 € 7.445.89 € 1.176,43 € 8.970,00 € -347,68 €
Seguros 7.178,83 € 7.691,88 € -513,05€ 7.200,00 € -21,17€
Contencioso e notariado 221,87€ 12221 € 99,66 € 70,00 € 151,87 €
Despesas de representagio 1.386,10 € 5.162,20€ -3.776,10 € 820,00 € 566,10 €
Higiene, limpeza e conforto 29.517,25€ 4991186 € -20.394,61 € 35.000,00 € -5.48275€
Outros fornecimentos e servigos 40,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 €
Total 62 700.412,32 €| 660.836,75 € 39.575,57 €| 780.410,00 €| -79.997,68 €
63 - Gastos com pessoal
Remuneragies 1.165.241,97 €| 1.009.254,53 €| 15598744 €| 1.170.250,00 € -5.008,03 €
Seguranga Social 218.777,16 €| 194.8439]1 € 23.933,25€| 225.060,00€ £.282.84 €
Seguros 11.953,84 € 14,526,92 € -2.573,08 € 13.950,00 € -1.996,16 €
QOutros Gastos 5.776,50 € 11.978,27€ -6.201,77 € 6.000,00 € -223,50 €
Total 63 1.401.749,47 €| 1.230.603,63 €|  171.145,84 €] 1.415.260,00 €| -13.510,53 €
64 - Depreciacdes e amortizagdes 213.358,16 €| 200.282,68 € 13.075,48 €| 213.000,00 € 358,16 €
66 - Perdas por reducio justo valor 0,03 € 74,76 € -74,73 € 0,03 €
68 - Qutros gastos e perdas
Impostos 700,00 € 1.82249€ -1.122,49€ 1.200,00 € -500,00 €
Corregbes de Periodos Anteriores 10.119,65 € 2542977 € -15.310,12 € 9.660,00 € 459,65€
Donativos
Quotizagdes 2.600,00 € 2.100,00 € 500,00 € 2.000,00 € 600,00 €
Multas 850,50 € 1.057,20€ -206,70 € 1.000,00 € -14950 €
Outros Gastos e Perdas 583,00€ -583,00 €
Total 68 14.270,15 € 30.992,46 € -16.722,31 € 13.860,00 € 410,15 €
69 - Gastos e perdas de financiamento 33.108.86 € 23.491,86 € 9.617,00 € 33.110,00 € -1,14 €
Total gastos 2.483.089,46 €| 2.243.196,39 €|  239.893,07 €| 2.578.390,00 €| -95.300,54 €
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Descrigio Contas de geréncia Variagio Orgamento Variagéio
Rendimentos 2019(4) 2018 (B) A-B 2019 (D) A-D
71 - Vendas
72 - Prestacio de servigos
Quotas dos utilizadores
Infdncia e juventude
Creche 48.725,06 € 43.702,12€ 5.022,94 € 48.250,00 € 475,06 €
Terceira idade
ERPI 54574545€| 515538 87€ 30.206,58 €| 546.500,00 € -754,55 €
Apoio domicilidrio 25.900,54 € 29.857,16 € -3.956,62 € 25.800,00 € 100,54 €
Unidade cuidados continuados 154.489,14 €| 105.98190€ 48.507,24 €| 155.000,00€ -510,86 €
Quotizagdes e joias 2.450,00 € 249500€ 4500€ 2.450,00 €
Outras (Cercimont, CRL) 15.386,00 € 13.272,60€ 2113 40€ 16.550,00 € -1.164,00 €
Total 72 792.696,19 €| 710.847,65 € 81.848,54 €| 794.550,00 € -1.853,81 €
75 - Sub., doagdes e leg. 4 exploracio
Inféncia e juventude
Creche 127.075,68 €| 129.923,61 € -2.84793 €[ 126.500,00 € 575,68 €
Terceira idade
ERPI 383.004,39 €| 370.687,23 € 12.317,16 €| 383.000,00 € 439€
Apoio domicilidrio 54.19563 € 62.001,28 € -7.805,65 € 54.200,00 € 437¢€
Unidade cuidados continuados 87584634 €| 51244491€| 363.401,43€| 850.000,00 € 25.846,34 €
PEA - Cantina social 226250 € 5.547,50 € -3.285,00€ 5450,00 € -3.187,50 €
IEFP 3.537,66 € 3.537,66 € 3.537,66 €
POISE - RLIS 5.940,00 € 9.667,20 € -3.727,20 € 5.940,00 €
Autarquias 276.000,00 €| 212.301,12€ 63.698,88¢€| 216.000,00€ 60.000,00 €
Total 75 1.727.862,20 €| 1.302.572,85€| 425.289,35 €| 1.641.090,00 € 86.772,20 €
77 - Ganhos por aumentos de justo valor 69,70 € 69,70 € 69,70 €
78 - Outros rendimentos e ganhos
Descontos de pp obtidos 177,60 € 23,07€ 154,53 € 280,00 € -102,40 €
Correcgdes de periodos anteriores 6.511,06 € 649,01 € 5.862,05 € 6.470,00 € 41,06 €
Subsidios ao investimento 87.151,44 € 61.504,20€ 2564724 € 87.150,00 € 1,44 €
Subsidio refeigio espécie 82.385,10€ 69.937,02 € 12.448,08 € 84.840,00 € -2.45490€
Fraldas (ERPI) 17.928,85 € 14.098,50 € 3.830,35€ 16.850,00 € 1.078,85€
Donativos 3.503,58 € 25.236,67€ -21.733,09 € 700,00 € 2.803,58 €
Qutros 201299€ 2.30732€ -29433 € 1.550,00 € 46299 €
Total 78 199.670,62 €| 173.755,79 € 25.914,83 €| 197.840,00 € 1.830,62 €
79 - Juros, divid. e o. rend. similares
Total rendimentos 2.720.298,71 €| 2.187.176,29 €|  533.122,42 €] 2.633.480,00 € 86.818,71 €

Resultado ( rendimentos-gastos) | 237.209,25€| -56.020,10 €] 293.22935€|  55.090,00 €] 182.119,25 €]
Variagiio de utent Variacio do p I
Valéncias 2019 2018 Anos Funciongrios
Infancia e Juventude 2019 98
Creche 39 40 2018 94
Terceira Idade Investimentos
ERPI 80 80 2019 2018
Centro de dia Edificios 36.840,69 €| 3.719.421 47 €
Apoio domiciliario 17 21 Equipamento basico 6.061,44€| 23.25302€
Unidade cuidados continuados 35 35 Equipamento administrativo 641,08€| 39.12282 €
Equipamento transporte
Outros 14.346,01 € 11.369,05 €
Total 57.889,22 €| 3.793.166,36 €
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Moeda: EUR

Demonstragio Individual dos Resultados por Naturezas do Periodo Findo em 31-12-2019
Periodos
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2019 2018

Vendas e servigos prestados 10 792.696,19 710.847,65
Subsidios, doagdes e legados a exploragéo 11 1.727.862,20| 1.302.572,85
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 9 -120.190,47 -96.914,25
Fornecimentos e servigos externos 15.4 -700.412,32| -660.836,75
Gastos com o pessoal 13 -1.401.749,47| -1.230.603,63
Aumentos/redugdes de justo valor 7 69,67 -74,76
QOutros rendimentos 11, 15,7 199.670,62 173.755,79
QOutros gastos 15.5 -14.270,15 -30.992,46
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 483.676,27 167.754,44
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagio 556 -213.358,16| -200.282,68
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 270.318,11 -32.528,24
Juros e gastos similares suportados 15.6 -33.108,86 -23.491,86
Resultado antes de impostos 237.209,25 -56.020,10
Resultado liquido do periodo 237.209,25 -56.020,10
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Moeda: EUR
Demonstracfio Individual de Fluxos de Caixa periodo Findo em 31 de Dezembro de 2019
Exercicios
RUBRICAS NOTAS 2019 2018
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos de clientes e utentes 799.610,98 700.172,26
Recebimentos de Subvengdes 1.403.347,45 941.334,56
Pagamentos a Fornecedores -913.848,43 -720.380,63
Pagamentos ao Pessoal -1.304.203,03| -1.045.451,05
Caixa gerada pelas operagdes -15.093,03 -124.324,86
Outros Recebimentos/Pagamentos 30.156,49 -45.718,79
Fluxos das atividades operacionais (1) 15.063,46 -170.043,65
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -58.469,84 -260.563,95
Ativos fixos intangiveis -30.196,50
Recebimentos provenientes de:
Subsidios de investimento
Juros e rendimentos similares
Fluxos das atividades de investimento (2) -88.666,34 -260.563,95
ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos provenientes de:
Subsidios e Doagdes 304.703,08 551.389,99
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -121.989,71 -120.081,13
Juros e gastos similares -33.106,93 -26.511,38
Fluxos de atividades de financiamento (3) 149.606,44 404.797,48
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) 76.003,56 -25.810,12
Efeitos das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 364.786,77 390.596,89
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 440.790,33 364.786,77
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Pag. 1
Moeda: EUR
Balango Individual em 31-12-2019
Data
IERIICED BOTas 31/12/2019 31/12/2018
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 5.158.781,50| 5.303.958,73
Ativos intangiveis 6 36.410,96 19.108,34
Investimentos financeiros 7 8.656,74 4.625,74
5.203.849,20| 5.327.692,81
Ativo Corrente
Inventarios 9 8.221,10 4.252,10
Créditos a receber 12.1 149.769,60 147.271,97
Estado e outros entes piblicos 12.2 7.742,64 46.851,83
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/m 12.1 1.521,00 1.569,50
Outros ativos correntes 12.1,15.1,15.2 55.500,79 10.534,84
Diferimentos 153 11.624,49 40.821,42
Caixa e depositos bancarios 4 440.790,33 364.786,77
675.169,95 616.088,43
Total do ative 5.879.019,15 5.943.781,24
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos Liquidos 12.3 240.804,23 240.804,23
Resultados transitados 123 781.414,68 877.182,85
Ajustamentos/ outras variagdes nos fundos patrimoniais 11,123 2.779.030,50| 2.866.181,94
3.801.249,41 3.984.169,02
Resultado liquido do periodo 123 237.209,25 -56.020,10
Total do Fundo Patrimonial 4.038.458,66/| 3.928.148,92
Passivo
Passivo nido corrente
Financiamentos obtidos 8 1.455.618,52 1.580.070,45
1.455.618,52 1.580.070,45
Passivo corrente
Fornecedores 12.1 23.135,46 53.038,65
Estado e outros entes piblicos 12.2,14.1, 14.2 36.555,24 48.061,17
Financiamentos obtidos 8 124.451,93 121.989,64
Diferimentos 15.3 3.537,66
Outros passivos correntes 121,151, 152 197.261,68 212.472.41
384.941,97 435.561,87
Total do passivo 1.840.560,49| 2.015.632,32
Total dos fundes patrimoniais e do passive 5.879.019,15| 5.943.781,24
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ANEXO
(Periodo 2019)

1 - Identificacdo da entidade

1.1 — Designac¢ao da Entidade
Irmandade da Santa Casa da Misericordia de Montalegre

NIPC: 501745963

1.2 — Sede
Rua General Humberto Delgado, n.° 473
5470-247 Montalegre

1.2 — Natureza da Atividade
A Irmandade da Santa Casa da Misericordia de Montalegre é uma instituicdo sem fins
lucrativos, constituida sob a forma de IPSS com estatutos publicados no Diario da
Reptblica n.® 291 de 17/12/1996, Série III, com sede em Rua General Humberto
Delgado, n.° 473, 5470-247 Montalegre. Tem como atividade praticar a solidariedade
social, concretizada nas obras da misericordia e realizar atos de culto catdlico, para que
possa prosseguir os objetivos de apoio a familia e a protegdo a velhice, através da
criagdo € manutengao:

e ERPI:

¢ Creches;

¢ Apoio domiciliario;

e Unidade de Cuidados Continuados.

Pagina 1de 21
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2 - Referencial contabilistico de preparacio das demonstracgoes financeiras:

2.1 — As demonstragdes financeiras apresentadas tém como referencial contabilistico a /

Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Sector Nao Lucrativo
(NCRF-ESNL), publicada sob o Aviso n° 8259/2015. Por seu turno, esta Norma decorre
do Sistema de Normalizagdo Contabilistica, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de
13 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei n.” 98/2015, de 2 de Junho. No Anexo daquele
Decreto, alterado por este ultimo, refere-se que o Sistema de Normalizagdo é composto
por:

- Bases para a Apresentagdo das Demonstragdes Financeiras (BADF);

- Modelos de Demonstragdes Financeiras (MDF) — Portaria n.° 220/2015, de 24 de
Julho;

- Codigo de Contas (CC) — Portaria n.° 218/2015 de 23 de Julho;

- Normas Contabilisticas ¢ de Relato Financeiro, sendo que, para o caso das Entidades
do Setor Nao Lucrativo, estd contemplada uma Norma especifica — Aviso n® 8259/2015;

- Normas Interpretativas (NI).

2.2 - Indicagdo e justificacdo das disposi¢des da normalizagdo contabilistica para as
ESNL que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas
demonstragdes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem

verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

Nao foram derrogadas quaisquer disposi¢des da normalizagdo contabilistica para as

ESNL.
2.3 - Indicacdo e comentario das contas do balango e da demonstragdo dos resultados

cujos conteudos ndo sejam comparaveis com os do periodo anterior, bem como das

quantias relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas.
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Misericordia de Montalegre

2 - Principais politicas contabilisticas

3.1 — Bases de mensuracio usadas na prepara¢do das demonstragdes financeiras.

3.1.1 - Continuidade
Com base na informacéo disponivel e as expectativas futuras, a entidade continuara a
operar no futuro previsivel, assumindo ndo haver intengdo nem a necessidade de
liquidar ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas operagdes. Para as Entidades
do Sector Nio Lucrativo, este pressuposto ndo corresponde a um conceito econémico
ou financeiro, mas sim a manutengdo da atividade de prestagdo de servigos ou a

capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 - Regime do acréscimo (periodizagio econémica)
Os efeitos das transagdes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles
ocorram (satisfeitas as defini¢des e os critérios de reconhecimento de acordo com a
estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do
recebimento), sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstragdes
financeiras dos periodos com os quais se relacionem. As diferengas entre 0s montantes
recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas

respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” € “Diferimentos”.

3.1.3 - Consisténcia de apresentacio
As Demonstragdes financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a
nivel da apresentagdo quer dos movimentos contabilisticos que lhes dio origem, exceto
quando ocorrem alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo

devidamente identificadas e justificadas neste anexo. Desta forma é proporcionada

informagao fidvel e mais relevante para os utentes.
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3.1.4 - Materialidade e agregacido
A relevancia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade
depende da quantificagdo da omissdo ou erro. A informagio € material se a sua omissao

ou inexatidio influenciarem as decisdes econdémicas tomadas por parte dos utilizadores

da informagio com base nas demonstragdes financeiras. Itens que nado sao
materialmente relevantes para justificar a sua apresentagao separada nas demonstragoes
financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas

deste anexo.

3.1.5 - Compensagio
Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como

os gastos e os rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

3.1.6 - Informagdo comparativa

A informagio comparativa deve ser divulgava, nas demonstragdes financeiras, com
respeito ao periodo anterior, respeitando o principio da continuidade da entidade, as
politicas contabilisticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a
entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alteragdes das
politicas contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificagao devem
ser divulgadas, tendo em conta:

a) A natureza da reclassificagdo;

b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

¢) Razio para a reclassificacdo.

3.1.7 - Ativos fixos tangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou de
produgdo, deduzido das depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. Os
ativos que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu
justo valor, ao valor pelo qual estio segurados ou ao valor pelo qual figuravam na

contabilidade.
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As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutengio e reparagio dos ativos

sdo registadas como gastos no periodo em que sdo incorridas, desde que nio sejam
suscetiveis de permitir atividades presentes e futuras adicionais.

As depreciagdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigdes de serem
utilizados, pelo método da linha reta em conformidade com o periodo de vida util
estimado para cada grupo de bens.

A Entidade revé anualmente a vida 1til de cada ativo, assim como o seu respetivo valor
residual quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sao
determinadas pela diferenga entre o valor de realizagdo e a quantia escriturada na data
de alienagdo, sendo que se encontra espelhadas na Demonstragdo dos Resultados nas

rubricas “Qutros rendimentos operacionais” ou “Qutros gastos operacionais’.

3.1.8 - Ativos intangiveis
Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das
amortizagdes acumuladas. Os ativos intangiveis sdo amortizados a partir do momento
em que os ativos subjacentes estejam em estado de uso, pelo método de linha reta, numa
base de duodécimos, durante um periodo de 3 anos para os programas de computador €

10 anos nos bens registados em propriedade industrial.

3.1.9 — Investimentos Financeiros
Os Investimentos Financeiros existentes no Balango dizem respeito aos Fundos de
Reestruturagdo do Setor Social e Fundo de Compensagdo de Trabalho, mensurados ao

justo valor.

3.1.10 - Imparidade de ativos
A data do balango a Entidade avalia se ha algum indicio de que o ativo possa estar em
imparidade. Sempre que a quantia escriturada do ativo for superior a sua quantia
recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade, registada como um gasto na

demonstragdo dos resultados.
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A reversio de perdas por imparidade, reconhecidas em exercicios anteriores, € registada

quando ha evidéncias de que estas perdas ja4 ndo existem ou diminuiram, sendo
reconhecida como rendimento na demonstragio dos resultados e efetuada até ao limite

da quantia que estaria reconhecida, caso a perda ndo tivesse sido registada.

3.1.11 - Inventarios
Os “Inventdrios” estdo registados ao menor de entre o custo de aquisi¢do e o valor
realizavel liquido. Sempre que o valor de custo € superior ao valor realizavel liquido, a

diferenga é registada como uma perda por imparidade.

3.1.12 - Custos de empréstimos obtidos
Os custos de juros incorridos com empréstimos sdo reconhecidos como gastos de
acordo com o regime de acréscimo exceto os gastos com juros relacionados com

investimentos em curso, que sdo capitalizados no ativo.

3.1.13 - Instrumentos financeiros

i) Dividas de terceiros
As dividas de clientes ou de outros terceiros sdo registadas pelo seu valor nominal dado
ndo terem implicitos juros. Sdo apresentadas no balango, deduzidas de eventuais perdas
por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizavel liquido.
As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que
indiquem, objetivamente e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em
divida ndo sera recebido.

11) Empréstimos
Os empréstimos sdo registados no passivo pelo seu valor nominal, sendo expressos no
balango no passivo corrente ou ndo corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a
menos ou mais de um ano, respetivamente. O seu desreconhecimento sé ocorre quando
cessarem as obrigagdes decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido
lugar a liquidagdo, cancelamento ou expiragao.

iii) Dividas a terceiros
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custo. O seu desreconhecimento s6 ocorre quando cessarem as obriga¢des decorrentes /

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros que ndo vencem juros sdo registadas ao

dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidagdo, cancelamento o
expiragao.

iv) Caixa e depositos bancarios /él‘ o
Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e depositos bancérios” correspondem aos

valores de caixa, depositos 4 ordem e depositos a prazo.

3.1.14 - Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/
membros
As  quotas, donativos e outras ajudas similares  procedentes  de
fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros que se
encontram com saldo no final do periodo sempre que se tenham vencido ¢ possam ser

exigidas pela entidade estdo registados no ativo pela quantia realizavel.

3.1.15 - Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apos dedugédo dos passivos.
Os “Fundos Patrimoniais” sao compostos por:

e Fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
¢ Fundos acumulados e outros excedentes;

e Subsidios, doacdes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma

legal aplicavel a cada entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.

3.1.16 - Estado e Outros Entes Publicos
Nos termos do n.° 1 do art.° 10 do Codigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (CIRC) estdo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(IRC): b) As institui¢des particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem
como as pessoas coletivas dquelas legalmente equiparadas;

No entanto o n.° 3 do referido artigo menciona que:
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“A isengdo prevista no n.° 1 ndo abrange os rendimentos empresariais derivados do

exercicio das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do ambito dos
fins estatutdrios, bem como os rendimentos de titulos ao portador, nao registados nerr(
depositados, nos termos da legislacdo em vigor, e é condicionada a observincia

continuada dos seguintes requisitos:

a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas a
prossecugdo dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de
utilidade publica ou dos fins que justificaram a iseng¢do consoante se trate,

respetivamente, de Entidades previstas nas alineas a) e b) ou na alinea c) do n.” 1;

b) Afetagdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento
global liquido que seria sujeito a tributagdo nos termos gerais, até ao fim do 4.°
periodo de tributagio posterior dquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo
impedimento no cumprimento do prazo de afetacdo, notificado ao diretor - geral dos
impostos, acompanhado da respetiva fundamentagdo escrita, até ao ultimo dia 1til do

1.° més subsequente ao termo do referido prazo,

¢) Inexisténcia de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos orgaos
estatutdrios, por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploragdo das
atividades economicas por elas prosseguidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.° 3 do art.® 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa
de 21,5% sobre a matéria coletavel nos termos do n.° 5 do art.®° 87. Acresce ao valor da
coleta de IRC apurado, a tributagdo autonoma sobre os encargos e as taxas previstas no

artigo 88° do CIRC.

3.1.17 - Rédito
O rédito relativo a prestagido de servigos e juros, decorrentes da atividade ordinaria da
Entidade, é reconhecido pelo seu justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber.

Os juros sio reconhecidos utilizando o regime do acréscimo.
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3.1.18 - Subsidios do Governo

Os subsidios ndo reembolsaveis relacionados com ativos fixos tangiveis, sﬁo/

inicialmente reconhecidos como componente dos Capitais proprios e subsequentemente

imputados como rendimentos do exercicio na proporgdo das depreciagdes efetuadas em
cada periodo e/ou durante os periodos necessarios para balancea-los com os gastos
relacionados que se pretende que eles compensem.

Os subsidios que se destinam a exploragdo sdo reconhecidos como rendimentos do
proprio periodo, na rubrica “Subsidios a explora¢ao” da demonstragao dos resultados a

que respeitam, independentemente da data do seu recebimento.

3.1.19 - Beneficios dos empregados
Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem ordenados, Subsidio de Férias ¢
de Natal, e quaisquer outras retribui¢des adicionais decididas pontualmente pelo o6rgao
de gestdo. Para além disso, sdo ainda incluidas as contribui¢Ges para a Seguranga Social
de acordo com a incidéncia contributiva decorrente da legislagio aplicavel bem como as
faltas autorizadas e remuneradas.
As obrigagdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como gastos
no periodo em que os servigos sdo prestados, numa base ndo descontada, por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento
respetivo.
De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de
cada ano, sendo somente pago no periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes
encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados conforme o
anteriormente referido.
Os beneficios decorrentes da cessagdo do emprego, quer por decisdo unilateral da
entidade, quer por mituo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que

ocorrerem.
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3.1.20 - Eventos subsequentes
Os eventos ocorridos ap6s a data do balango que proporcionem provas ou informagoes
adicionais sobre condi¢Bes que existiam a data do balango (“acontecimentos que dao
lugar a ajustamentos”) sdo refletidos nas demonstragoes financeiras da Entidade. Os

eventos apds a data do balango que sejam indicativos de condig¢des que surgiram apos a

data do balango (“acontecimentos que ndo dado lugar a ajustamentos™), quando

materiais, sdo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.2 — Outras politicas contabilisticas relevantes.

As politicas contabilisticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente com o
previsto na NCRF-ESNL. Em cada balango é efetuada uma avaliagdo da existéncia
objetiva de imparidade, nomeadamente da qual resulte um impacto adverso nos fluxos

de caixa futuros estimados sempre que possa ser medido de forma fiavel.

3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro (envolvendo risco significativo de
provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o
ano financeiro seguinte).

As demonstragdes financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade ndo
tendo a Entidade intengdo nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o

nivel das suas operagoes.

3.4 — Principais fontes de incerteza das estimativas (envolvendo risco significativo de
provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o
ano financeiro seguinte).

Nio existem situagdes que afetem ou coloquem algum grau de incerteza materialmente

relevante nas estimativas previstas nas demonstragdes financeiras apresentadas.
4 - Fluxos de caixa

Ver alinea iv) do ponto 3.1.13 da nota 3 deste anexo

Desagregagio dos valores inscritos na rubrica de caixa ¢ em depositos bancarios.
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Meios financeiros liquidos 2019 | 2018
Caixa 3.747,87 2.550,51
Depositos & Ordem 437.042,46  362.236,26

| 3626,

Depésitos a Prazo I |
QOutros equivalentes de caixa | !

- . — S = - | E— == :
44079033  364.786,77

Total

5 - Ativos fixos tangiveis
Ver ponto 3.1.7 da nota 3 deste anexo
A quantia escriturada bruta, as depreciagdes acumuladas (agregada com perdas por
imparidade acumuladas), a reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do
periodo mostrando as adi¢des, os abates e as alienacbes e outras alteragdes, foram

desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos fixos tangiweis

| Alienagdes | Alienagies

Quantias brutas escrituradas 2017 Adigdes Jabates 2018 | Adigbes fabiates 2019
Terrenos ¢ rec. Naturais 59.629,30 | ‘ 59.629,30| 59.629,30
Edif. ¢ outras construgdes 3.109.337,89  3.719.421.47 -22.702, I 6.806.056,?6‘ 36.840.69 045  6.842.897.00
Equipamento basico 689.662,56 23.253,02} : 712.915,58 6.061.44 718.977,02
IR m— | Tama ams
‘ Equip;menlo administrativo | 77.152,137 39.122,82| * 116.274.95. 641,08 1 16.9_I 6,03
(kll ativos fixos tangiveis 150.244,67 11.369.05; i 161.613,72i 14.346,01 175.959,73
AFT emcurso 3.498.836,22 13’31.095,891 -3.635.200,36 273 1.75‘ 2.731,75
' ool 774758409 393226125 365790296 ROLLIAIS  STENZ 045 807983215

Depreciagies ¢ perdas por imparidade 2017 Adigdes | M:i:;:::m 208 | Adiaes A:,‘:;:ﬁf“ 2019
-E:iif. ¢ outras construgdes 1.822.119,00 ]09.‘)35,30‘ 7 ‘ 1.032.054,30‘ 132.629.24 -49,02 2.064.634,Sé
Eqpamentobisks WL - s T asaen|  esee 00 48492124
ee——— o e N emz | ema
| Equipamento administrativo 51.948,50 12895,72‘ I 64.844,22: 943716 7428138
Qut. ativos fixos tangiveis 110.835,71 12.139,89‘ ‘ 12].025,60} 11.466,59 134.492,19

Sub-total 2.524.036,50 l93.948,15i 2.717.984,65! 203,115,03 49,03 2.921.050,65
Quantias liquidas escrituradas 5.223.547,59 3.738.314,10 -3.657.902,96 . 5;303.958,73 -145.225.81 48,58 5.158.781,50
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6 - Ativos intangiveis

Ver ponto 3.1.8 da nota 3 deste anexo

A quantia bruta escriturada, as amortizagdes acumuladas (agregada com as perdas por

imparidade acumuladas), a reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do

periodo mostrando as adigdes, os abates e as alienacdes e outras alteragoes, foram

desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos intangiveis

| . o | Alienagdes | - Alienagdes
| Quantias brutas escrituradas 2017 Adigdes bk 2018 Adigdes Faliated 2019
.Projclos de desenvolvimento 144.176,17 14.272,00‘ 158.448,1'."i 27.545,75 185.993,92
Programas de computador 7788,18 \ 778818 778818
| Outros ativos inlangives 1.660,50 | 1.660,50 1.660,50
Sub-total 153.624,85 l4.272,00! 167.896,85 27.545,75 195.442,60
" . = Alienagdes - Alienacdes
ti i 201
Amortizacies e perdas por imparidade 7 Adigdes fabates 2018 | Adigdes S iies 2019
Projetos de desenvolvimento 134.250,72 5.781,09‘ 140.031,81 9.689,69 149.721,50
|Programas de computador 7.788,18 | 7.788,18 7.788,18
|Outros ativos intangiveis 415,08 553,44 968,52 55344 1.521,96
Sub-total 142.453,98 6.334,53 148.788,51 10.243,13 159.031,64
Quantias liquidas escrituradas 11.170,87 7.937,47‘ l9.l|)8,34l 1730262 36.410.96
7 - Investimentos Financeiros
Ver ponto 3.1.9 da nota 3 deste anexo
Instrumentos Financeios
Entidades 2017 Aumentos | Diminuicdes | 2018 Aumentos Diminuigdes 2019
fl'*\]ndu Compensagio Trabalho 1.382,.28 3.046,10 335,17 4.093,.21 4.700,24 669,24 8.124,21
FRSS 532,53 w | 532.53| 532,53
Total 1.914,81 3.046,140'T 335.17! 4.625,’74I 4.700,24 669,24 8.656,74

8 - Empréstimos obtidos
Ver alinea ii) do ponto 3.1.13 da nota 3 deste anexo

A variagio ocorrida em financiamentos obtidos foi a seguinte:
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Entrele5 Mais de 5

Financiamentos obtidos Até 1 ano ‘ i | i ‘ Totais
2018
CA Enpréstimo n° 56051116875 12198964 51308342  1.066.987,03)  1.702.060,09
Total 121989,64  513.08342 1.066.987,03 1.702.060,09
2019

124.451,93 522.087,04 933.531.48  1.580.070,45
124.451,931 522.087,04 933.531,48 1.580.07045

2.462,29‘ 9.003,62 -133.455,55 -121.989,64

CA Empréstimo n® 56051116875
‘ Total
Variacfo (2018-2019)

9 — Inventarios

Ver ponto 3.1.11 da nota 3 deste anexo
9.1 — As demonstragdes financeiras devem divulgar:

a) As politicas contabilisticas adotadas na mensuragio dos inventarios, incluindo
a formula de custeio usada. Os inventarios sdo valorizados ao menor de entre o seu
custo de aquisi¢do e o seu valor realizavel liquido. O custo dos inventarios inclui todos
os custos de compra, custos de conversdo e outros incorridos para colocar os inventarios
no seu local e na sua condigéo atual. As saidas de armazém (consumos) sdo valorizados

ao custo médio ponderado;

b) A quantia total escriturada de inventdrios e a quantia escriturada em

classificagdes apropriadas para a Entidade;

Quantias escrituradas de inventirios | 2019 2018
|Mercadorias I 717,80' 728,16
'Matérias-primas, subsidiarias e de consumo ! 7_5()330' 3.523,94

~ Total | 8.221,10| 4.252,10

d)1 - A quantia de inventérios reconhecida como um gasto durante o periodo.

| 2019 2018
Quantias de inventirios reconhecidas como . ¥ )
gastos durante o periodo Mercadorias VARSI | Totais Mercadorias atpnmas Totais
Sl.lb.,COnSlln’D sub.,cnnsumo
|Inventérios no comego do periede 728,16 3.523.94| 4252,10 1.011,41 654,82 1.666,23
Compras 1557358 10858580  124.15047 14.503,82 84.996,30 99.500,12
Regulariza¢des
Inventirios no fimdo periodo 717,80 7.503,30, 221,10 728,16 3.523,94 4.252,10
r
CMVMC 1558394  104.60653 12019047 1478707 82.127,18  96.91425
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10 — Rédito

Ver ponto 3.1.17 da nota 3 deste anexo

Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo

incluindo o rédito proveniente de:

Réditos reconhecidas no periodo 2019 2018
‘;e;l(;'i; de bens ] - -
Prestagdo de servigos 792.696,19 710.847,65
Juro;___ _ _ | 710.847,65
Total 792.696,19 710.847,65

11 - Contabilizacao dos subsidios do governo e divulgagio de apoios do governo
11.1 — Politica contabilistica adotada para os subsidios do Governo, incluindo os
métodos de apresentagdo adotados nas demonstragdes financeiras.

Os subsidios atribuidos pelo Estado, e que se destinam a financiar parte dos
investimentos em ativo ndo corrente encontram-se apresentados no balango como
componente de capital proprio, sendo imputados aos rendimentos do periodo na

proporcao das depreciagdes/amortizagdes efetuadas, em cada periodo.

2019 2018

Imputagdo de sub. para investimentos __J 87.151,44 61.504,20

Os subsidios que se destinam a exploragdo encontram-se apresentados na demonstragéao

de resultados como rendimento do periodo.

Entidades 2019 2018
Centro Distrital da Seguranca Social ‘ 844.588,51 707.961,18
Administragdo Regional de Satide | 597.796,03 372.64335
IEFP ‘ 3.537,66
POISE - RLIS | 5.940,00 9.667,20
_Autarquias 276.000,00 212.301,12
Total 1.727.862,20 1.302.572,85
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12.1 — Utentes, fornecedores e Fundadores.

Ver alinea i) e iii) do ponto 3.1.13 da nota 3 deste anexo

12 - Instrumentos financeiros

Imparidades |

i Imparidades | Quantia : Quantia
Shannfinjain ‘ acumuladas liquida Ouanti hewts acumuladas liquida
o Ativos 2019 2018 -
Créditos a receber 149.769,60| 14976960 14727197 147.271,97
Acionistas/socios o - 1.521,00 o 1.521,00 156950f ~ 1.569,50
Outros ativos correntes . 5550079 | 5550073 1053484 . 1053484
Total 206.791,39 206.791,39 159.376,31 159.376,31
Passivos 2019 2018
Fomecedores 23.135,46 23.135,46 53.038,65 53.038,05
Fomecedores de investimentos l.430,00j . 1.430,00 14.156,87 14.156,87
Outros passivos correntes 195.831,68! | 195.831,68 198.315,54 198.315,54
Total 220.397,14! 220.397,14 265.511,06 265.511,06
12.2 — Estado e outros entes publicos.
Ver ponto 3.1.16 da nota 3 deste anexo
Estado e Outros Entes Publicos 2019 2018
Ativo
EOEP - IVA 7.742,64 46.851,83
Total 7.742,64 46.851,83
I . Passim B O
EOEP - Imposto s/ rendimento ~ 7.693,08 ~10.719,15
EOEP - IVA - B B 2.937.57| - 4.774,?1
EOEP - Seguranga Social - 25493,91 31.478.87
EOEP - Outros 430,68 1.088,44
Total 36.555,24 48.061,17

12.3 — Fundos Patrimoniais.

Ver ponto 3.1.15 da nota 3 deste anexo
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Qutras rubricas de capitais proprios 2017 Aumentos Redugbes 2018 | Aumentos Redugdes 2019

Capital 240.804,.23 } 240.804,23|

Outros intrumentos de capitais proprios - 7\ .

Reservas Legais

Outras Rescrvas N .

Resultados transitados YTy 634,28 | wmamss 99745 9676562 78141468

' Excedentes de revalorizagio

-Ojr; veriagaes no ;a_pl_lal proprio 280598726 12169888 6150420 286618194 871514

Resultado Liquido 628 5665438 5602010 29322935 23720925
Totais J &;7,34 IE{J;; l; IITISB.SB 3. 928 148,92 294.126.89 -18_.'.1.‘-)1 7,0;-. 4.038.458,66

13 - Beneficios dos empregados

13.1 — Numero médio de empregados:

Ver ponto 3.1.19 da nota 3 deste anexo

O nimero médio de pessoas ao servico da Entidade em 2019 foi de 96.

! ; [ N.” de trab. | Admissdes n. Demissdes n.”| N.° de trab.
Yinculo |
 inicio do ano trab. _ trab. final do ano
Efetivos 80 7 5| 82
Termo certo | I 2‘ 0
‘ Termo incerto 5 1
- Total | 94 | 98
! Niimero Médio De Trabalhadores 96

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionarios foram os seguintes:

Gastos com pessoal 2019 _ 2018 -

Orgiios Sociais: 27.975,80 28.719,23
 Renuneragdes 2357680 2412801
Encargos seg. social ) o 4.399,00 4.591,22
Funcionarios: 1.355.198,30 1.175.131,62
_ Remuneragdes 1.141.199,21 985.126,52
Encargos seg. social 213.999,09 190.005,10
Seguros 11.953,84 14.526,92
Outros 6.621,53 12.225,86
Total 1.401.749,47 1.230.603,63
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13.2 — Remuneragoes dos 0rgdos sociais.

O nimero de membros dos orgdos sociais ascende a 17, de acordo com a Ata da Mesa

Administrativa n.° 1/2020 de 17 de janeiro de 2020.

14 - Divulgacoes exigidas por diplomas legais

1 - Dando Cumprimento ao estipulado no art.® 210° do codigo dos Regimes

Contributivos do Sistema Previdencial de Seguranga Social, a Mesa Administrativa

informa que a situagdo da Entidade perante a Seguranga Social se encontra regularizada,

dentro dos prazos legalmente estipulados.

2 - A Mesa Administrativa informa que a Entidade ndo apresenta dividas ao Estado em

mora.

N3ao existem salarios em atraso em 31 de dezembro de 2019.

15 - Outras informacdes

De forma a uma melhor compreensido das restantes demonstra¢des financeiras, sdo

divulgadas as seguintes informagoes:

15.1 — Outras contas a receber/pagar.

~ Outros Ativos/Passivos Correntes L 7£197 B 5_013 -
S Ativo - Outros créditos a receber -
Devedores poracréscimos de rendimentos | 49.718,95 - 942,50
ARS Norte - | ] 7.000,00
IEFP 5.776,23 2.592,34

Foenecedores com Saldo Devedor 5,61
Total 55.500,79 10.534,84

Passivo - Outros passivos correntes

Credores por acréscimos de gastos 195.831,68 198.259,02
Fomecedores de investimentos 1.430,00 14.156,87
Sindicatos 56,52
Total 197.261,68 212.472 41
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15.2 — Devedores e credores por acréscimos.

2019

) Acréscimos | e .
Ativo - Acréscimos de rendimentos

PEA/Cantina Social 387,50
Bonificagap Higitotal, Lda
Faturagiao UCCI 49.718,95
' Total 49.718,95 942,50
S Passiw - Acréscimos de gastos R
Seguros a Liguidar RS | . L A31765
;Fén'as e Sub. Ferias a liquidar 180.451,18 168.995,16
jEletn'cidade, agua, comunicagdo a liquidar 11.025,50 19.254.71
'PEA/Cantina Social 305,00 1.992,50
Trabalhos Especializados (servigos médicos 4.050,00 3.699,00

Total 195.831,68 198.259,02

Nos credores por acréscimo de gastos destacam-se os valores do subsidio de ferias, do

més de ferias e respetivos encargos vencidos 31 de dezembro de 2019, mas cujo

pagamento sé ocorrera em 2020.

15.3 — Diferimentos.

Diferimentos

2019

Ativo - Gastos a reconhecer

2018

Seguros - 8.947,89 2.353,05
MASES 31.070,00
Gasoleo Aquecimento 5.000,00
Assisténcia Técnica - - 218,37
Gestao/Manutengdo (Solar Térmico) 2.236,52 1.264,20
Plataforma AcinGov 440,08
Outros Gastos 915,80
Total ’ 11.624,49 40.821,42

Passivo - Rendimentos a reconhecer

Subsidios a exploragao IEFP ‘
Total ‘

3.537,66
3.537,66
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15.4 — Fomecimentos e Servigos Externos.

FSE Z(H; 2018
Subcontratos - - 20522549 180.870,78 /
Trabalhos especializados 12991933 89.632,76 (
Publicidade e propaganda 1.653,37 1.594,35
Vigilincia e seguranga 2.491,24 973,38
Honorérios 5.030,00 497500 ﬁ,&J
Conservagio e reparagdo-edificios o. const. | 32329,58 19.858,32
Conservagdo ¢ reparagdo-eq. Basico 3.005,62 - 6.611,90
Conservagao e reparagio-eq. transporte 2.826,73 247217
Conservagdo e reparagdo-outros AFT 4.747,02
Servigos bancarios 127,13 24,76
Ferramentas ¢ utensilios 441432 9.665,30
Material de escritério 6.843,73 10.187.45
Eletricidade 66.075,27 65.826,61
Combustiveis 144.956,24 139.076,73
Agua 3.399,54 3.755,04
Gases Medicinais 15.332,68 12.923,83
Deslocagdes e estadas 130673 208943
Transporte de Utentes o 91454 150,00
Rendas e alugueres ) - 6.8319,46 6.628,80
Comunicagao 8.622,32 7.445,89
Seguros - - 7.178,83 7.691,88
Contencioso e notariado - 221,87 122,21
Despesas de representagdo 1.386,10 5.162,20
Limpeza, higiene e conforto 29.517,25 49.911,86
QOutros FSE 20.814,95 28.439,08

Total 700.412,32 660.836,75
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15.5 — Outros Gastos.

| _ Outros Gastos A B ...
Taxas - 700,00, 1.822,49
Quotizacdes 2.600,00 2.100,00
Multas e penalidades 850,50j 1.057,20
_Funerais | 583,00
Total - 1427005 3099246

15.6 — Juros e gastos similares suportados.

Gastos e perdas de financiamento ‘ 2019 2018
Juros suportados ‘ 32.928,86 23.311,86
Despesas bancérias e comissdes ‘ 180,00 180,00
Total ‘ 33.108,86 23.491,86

15.7 — Outros Rendimentos.

Outros Rendimentos 2019 2018
Descontos pp obtidos 177,60 23,07
Corregdes de periodos anteriores - 6.511,06 o 649,01
Imputacdo de Sub. Investimento - 70 1 - A 6150420
Comparticipagdo de Energia ) 106099 L1964
Transporte para Utentes B o ) 47810
Subsidio Alimentagdo Espécie B - 8238510 6993702
Donativos ) - 350358 2523667
Fraldas i - 17.928.85 7 - 14.098,50
Ouros I 952,00 , 637,58
Total 199.670,62 173.755,79
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15.8 — Acontecimentos apos data de balango.

Nio sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo

nas demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2019.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboragdo do presente anexo, nao se

registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas contas.

Montalegre 19 de fevereiro de 2020

O Contabilista Certiﬁcgdo

— (‘\3 R
I s =

< - uis Leite

CCn,° 39242

A Mesa Administrativa
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PROPOSTA DE APLICAGAO DE RESULTADOS

A Mesa Administrativa propde que o resultado liquido positivo de 237.209,25 €,
nas contas de 2019, seja transferido para Resultados Transitados.

Ferna r{io losé Gomes Rodrigues\

Maria Manuela Flambo P%reira Carvalho

Montalegre, 6 de marg¢o de 2020

O Secretario

Alberto Armindoﬁﬁrra_z Moura

O Tesoureiro

Ay }% f2eD Mo, [-A’m 922‘“”7/4‘44

— 7 M -
Antémo‘f)las Henriques /

O Vogal

-V
Paulé Jorge Dias Barroso
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Parecer do Conselho Fiscal

Assunto: Relatorio e Contas de 2019 e aplicacdo de resultados

Aos seis dias do més de margo de 2020 reuniu o Conselho Fiscal da Santa Casa
da Misericordia de Montalegre, a fim de apreciar o Relatério e Contas de 2019 e de se
pronunciar sobre a aplicacdo de resultados, de acordo com o disposto na alinea c) do
Artigo 31.2 do Compromisso, e para emitir o seu PARECER solicitado pela Mesa

Administrativa.

1. Foi objeto de andlise o Relatdrio de Atividades das varias valéncias e setores
apresentado pela Mesa Administrativa, considerando-se haver um trabalho
positivo de toda a estrutura.

2. Tendo em conta o orgamento inicial e o retificativo, oportunamente aprovados,
pode constatar-se ainda que a execug¢do orcamental, receita e despesa
comportou-se conforme previsto nos documentos previsionais.

3. Na sequéncia de informacdo prestada pela Mesa Administrativa, e através dos
documentos elaborados pelo gabinete de contabilidade, efetuou-se uma analise
ao Balanco e Demonstracdo de Resultados, bem como a evolugdo e
comportamento das receitas e despesas da exploracdo, devendo salientar-se o
seguinte:

a. Apuramento de 213.358,16 € de depreciagdes e amortizagdes;
b. Diminuicdo do Passivo em 2.015.632,32 € fixando-se assim em 1.840.560,49
€.

4,  Confirmamos o Resultado Liquido do Exercicio Positivo de 237.209,25 €.



Santa Casa da

Misericordia de Montalegre

PARECER:

Face ao exposto é emitido PARECER FAVORAVEL e recomendamos aos Irm3os:

1.  Que aprovem o Relatdrio e Contas de 2019.
2.  Que o Resultado Liquido positivo de 237.209,25 € seja transferido para

Resultados Transitados, conforme proposta contabilistica.

Montalegre, 6 de margco 2020

O Presidente

1 .
{,}%L‘-’: [’lo. ‘E:\(_z Qe—uuc_:_f‘- &? 2

}950 Batista Branco Alves

al Jtyée Miranda Cruz

O Secretario

Alberto Martins Carvalho




CONCLUSOES/AGRADECIMENTOS

Exmos. Irm3os,

Aqui fica o resumo das contas e da nossa atividade no dltimo ano, que exigiu
muito trabalho e muita dedicacdo.

Salientamos que a Camara assumiu, ainda com o anterior Provedor, pagar os
trabalhos a mais na UCC mas que ainda estd por liquidar a importancia de 100.000,00 €.
Para além disso tinha-se comprometido também com o anterior Provedor, e acordou ja
connosco, o apoio financeiro a RLIS durante o seu funcionamento, por trés anos,
encontrando-se por liquidar os ultimos seis meses no valor de 24.000,00 €, esperando
gue se regularize em breve.

Mesmo assim, melhoramos o desempenho financeiro geral mas continuamos
com dificuldades para fazer frente aos aumentos salariais desejaveis, e sobretudo 3
necessdria renovagao dos edificios e equipamentos, que ja tém 40 anos de vida.

Este saldo positivo é resultado de grande exigéncia assumida por todos e por isso
agradecemos o empenho e a dedica¢do dos nossos trabalhadores e colaboradores.

Agradecemos a Cdmara Municipal que assumiu o pagamento do empréstimo
para a obra da UCC, salientando que isso se traduz nos servigos sociais e de sadde, mas
também na criagdo de 43 postos de trabalho em Montalegre

Montalegre, 6 de marco de 2020

Provedor

Fernan o José Gomes Rodngues

ftjProvedo a

Maria Manuela Flambo Pedrgira Carvalho

O Secretario

Alberto Armindo do Brgz Moura

O Tesoureiro

A mﬁw VP /Mif
Antonio Dias Henrlques

O Vogal
>
Paulo Jorge Dias Barroso
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APROVAGAO DO RELATORIO DE ATIVIDADES E CONTAS DE 2019

MESA ADMINISTRATIVA

O presente Relatdrio de Atividades e Contas de 2019 foi apresentado, discutido
e aprovado por unanimidade em reunido da Mesa Administrativa de 6 de marco de 2020
e mereceu PARECER FAVORAVEL do Conselho Fiscal que se encontra anexo aos
documentos.

Montalegre, mar¢o de 2020

%0 B

Fernqﬁdo José Gomes Rodrigues

Vlce Provedora
) L

Maria Man\u_e’l/ Flambo Pg¢dreira Carvalho

O Secretario

Alberto Armindo do

O Tesoureiro

A P tr10 Wzm H/?Wt;‘?ﬁm

Anténio Dias Henriques

0O Vogal

s Bz o
Paulo Jorge Dias Barroso

ASSEMBLEIA GERAL

O presente Relatdrio de Atividades e Contas de 2019 foi apresentado, discutido
e aprovado em reunido da Assembleia Geral de 11 de marg¢o de 2020.

O Presidente
7

José Gongalves Justo

Vice:Presidente O Secretario
%}ﬁ\ @ /ZI @[W/6 w@ ANSSVEC

ﬂajjlo J&y’ge Baia Barros Maria Leonor Rua de Moura Rodrigues Nunes
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